Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2019

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

DECRETO 17/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragén, por el que se crea y regula
la Comision Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia en Aragon.

La Constituciéon Espafiola establece en su articulo 39 apartado 1.° que los poderes pu-
blicos aseguraran la proteccién social econémica vy juridica de la familia, disponiendo asi-
mismo en el apartado 4.°, que los nifios gozaran de la proteccion prevista en los acuerdos
internacionales que velan por sus derechos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24.b) del Estatuto de Autonomia de Aragén,
corresponde a los poderes publicos aragoneses orientar sus politicas publicas de acuerdo
con el objetivo de garantizar la proteccion integral de la familia y los derechos de toda forma
de convivencia reconocida por el ordenamiento juridico; asi como, de conformidad con el
apartado e) del mismo precepto, garantizar la proteccion de la infancia, en especial contra
toda forma de explotacion, malos tratos o abandono.

Desde el punto de vista competencial, el articulo 71.34.2 del Estatuto de Autonomia de
Aragon, atribuye a la Comunidad Auténoma de Aragén la competencia exclusiva en materia
de accidn social, que comprende la ordenacidn, organizacion y desarrollo de un sistema pu-
blico de servicios sociales que atienda a la proteccion de las distintas modalidades de familia,
la infancia, las personas mayores, las personas con discapacidad y otros colectivos necesi-
tados de proteccion especial.

Asimismo los apartados 38 y 39 del citado precepto atribuyen, respectivamente, a la Co-
munidad Auténoma la competencia exclusiva en materia de Juventud, con especial atencién
a su participacion libre y eficaz en el desarrollo politico, social, econémico y cultural; y en
materia de Menores, que incluye la regulacién del régimen de proteccion y tutela de los me-
nores desamparados o en situacién de riesgo.

El Articulo 11.3 de la Ley organica 1/1996, de 15 de enero, de proteccion juridica del
menor, de modificacion del Cdédigo civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil, en la redaccién
dada por la Ley 26/2015, de 28 de julio, de modificacién del sistema de proteccion a la infancia
y adolescencia, indica que uno de los principios rectores de la accion administrativa sea que
los poderes publicos desarrollaran actuaciones encaminadas a la sensibilizacion, prevencion,
deteccion, notificacion, asistencia y proteccion de cualquier forma de violencia contra la in-
fancia y la adolescencia mediante procedimientos que aseguren la coordinacion y la colabo-
racion entre las distintas Administraciones, entidades colaboradoras y servicios competentes,
tanto publicos como privados, para garantizar una actuacion integral.

El Gobierno de Aragon realizd, a lo largo de 2016 y 2017, un amplio proceso participativo
con entidades e instituciones intervinientes en materia de proteccion de menores, bajo el pa-
raguas de la llamada Mesa Técnica sobre el Sistema de Atencion a la Infancia y Adolescencia
de Aragon, cuyas conclusiones contenian diferentes propuestas de mejora y desarrollo del
sistema. Las conclusiones de este ingente trabajo, que conté con la participacién de grupos
de profesionales del Sistema, grupos de trabajo de menores en centros residenciales y de
proteccidon y de mas de ochenta entidades del sector, agrupd sus propuestas de mejora en
ocho ejes estratégicos, incluyendo cada uno decenas de acciones concretas a llevar a cabo.
Uno de los ejes fundamentales era: impulsar la colaboracion y cooperacion institucional y
social y desarrollar la responsabilidad compartida en la Atencién a la Infancia y la Adoles-
cencia; y, finalmente, incrementar la capacidad para abordar las dificultades emergentes que
presentan los nifios, nifias y adolescentes.

El articulo 44.4 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auté-
noma de Aragon, aprobado mediante Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno
de Aragon, establece que “la coordinacion administrativa se podrd instrumentar a través de la
elaboracién de planes y programas departamentales o interdepartamentales, la creaciéon de
organos de esta indole o la emisidn de directrices y criterios técnicos de actuaciéon” y es por
ello que en este Decreto se crea la Comision Interdepartamental para Infancia y Adoles-
cencia, adscribiéndose la misma al Departamento competente en materia de menores.

El proceso de elaboracién de la norma se ha llevado a cabo de conformidad con lo esta-
blecido en los articulos 47 y siguientes de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del
Gobierno de Aragén, habiéndose realizado el oportuno tramite de audiencia a los departa-
mentos del Gobierno de Aragén y emitido informe la Direccidon General de Servicios Juridicos.

3332

csv: BOA20190207001



Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2019

En virtud de lo que antecede, a propuesta de la Consejera de Ciudadania y Derechos So-
ciales, y previa deliberacion del Gobierno de Aragén, en su reunién del dia 30 de enero de
2019,

DISPONGO:

Articulo 1. Creacién y objeto.

1. Se crea la Comisién Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia, con natura-
leza juridica de 6rgano colegiado consultivo y de coordinacién interdepartamental, cuyo ob-
jeto es la promocion de la coordinacion permanente y el establecimiento de redes de atencién
adecuada a los menores en situacion vulnerable por estar en riesgo o en situacion de despro-
teccion, y asi reforzar la eficacia, coherencia e integralidad en su atencion.

2. La Comisién se adscribe al Departamento competente en materia de menores, cuya
Secretaria General Técnica prestara a la Comision el apoyo administrativo y de gestién pre-
cisos, para el cumplimiento y seguimiento de los criterios establecidos y los acuerdos adop-
tados por la Comisién.

Articulo 2. Funciones.

Son funciones de la Comision Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia:

a) Elaborar y proponer los objetivos al Gobierno de Aragdén en materia de atencion a la
Infancia y Adolescencia.

b) Coordinar la actividad de los distintos Departamentos del Gobierno de Aragén en ma-
teria de Infancia y Adolescencia.

c) Profundizar en el Interés Superior del Menor (ISM), y su afectaciéon a cada uno de los
ambitos materiales de actuacion que tienen su reflejo en la composicion de la Mesa.

d) Disenar y desarrollar propuestas de actuaciones socioeducativas inclusivas y de For-
macion Profesional en materia de Infancia y Adolescencia.

e) Impulsar la prevencién en materia de Menores en los diferentes &mbitos.

f) Potenciar la participacion y escucha de los nifios y nifias de Aragén, creando estruc-
turas estables que lo faciliten.

g) Desarrollar protocolos de coordinacién institucional.

Articulo 3. Composicion.

1. La Comisién Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia estara compuesta
por la Presidencia, la Vicepresidencia, y los Vocales:

- La Presidencia de la Comisién Interdepartamental recaera en la persona titular del De-
partamento competente en materia de menores.

- La Vicepresidencia de la Comision Interdepartamental recaera en la persona titular de la
Direccion Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, quien podra sustituir a la
Presidencia en los supuestos de ausencia, enfermedad u otra causa legal.

- Vocales: Seran vocales de la Comisién las personas titulares de las Direcciones Gene-
rales competentes en las materias de Administracion local, de asistencia sanitaria, innova-
cion, equidad y participacion educativas, y Universidades, de la Direccion Gerencia del Insti-
tuto Aragonés de Empleo y de la Jefatura del Servicio del Instituto Aragonés de Servicios
Sociales competente en materia de menores.

2. A propuesta de las correspondientes personas titulares de las Direcciones Generales o
Direccion Gerencia, podran ser nombrados suplentes de los vocales, funcionarios de carrera
de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén con rango de Jefe de Servicio que
se encuentren adscritos a las respectivas Direcciones Generales u Organismos Auténomos.

Articulo 4. Secretaria.

1. Ejercera las funciones de la Secretaria de la Comision Interdepartamental, con voz pero
sin voto, un funcionario titulado superior adscrito al Departamento competente en materia de
menores, nombrado y, en su caso, cesado por el Presidente de la Comision Interdeparta-
mental, quien podra asimismo nombrar al suplente de aquél. La persona que desempernie la
Secretaria no tendra la consideracion de miembro de la Comisién Interdepartamental.

2. Corresponde a la Secretaria de la Comision Interdepartamental:

a) Velar por la legalidad formal y material de las actuaciones de la Comision Interdeparta-

mental.

b) Certificar las actuaciones de la misma y garantizar que los procedimientos y reglas de

constitucién y adopcion de acuerdos son respetadas.

3333

csv: BOA20190207001



Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2019

c) Levantar acta de cada sesion que celebre el érgano colegiado, que especificara nece-
sariamente los asistentes, el Orden del dia de la reunién, las circunstancias de lugar y
tiempo en que se ha celebrado, los puntos principales de las deliberaciones, asi como
el contenido de los acuerdos adoptados.

d) Ejercer el resto de las funciones inherentes a su cargo contempladas en las normas
internas de funcionamiento de la Comision Interdepartamental, en la normativa sobre
drganos colegiados de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y en la
legislacion basica estatal.

Articulo 5. Funcionamiento.

1. La Comision Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia se reunira al menos
dos veces al afo, previa convocatoria de la Secretaria por Orden de la Presidencia, que de-
bera ir acompanada del Orden del dia de los temas a tratar.

2. La Comision Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia tendrd la posibilidad
de celebrar reuniones extraordinarias convocadas por la Presidencia, a iniciativa propia o a
peticion de un tercio de sus miembros.

3. La Comisidn podra establecer sus propias normas internas de funcionamiento y, en todo
caso, se regira por lo dispuesto para los 6rganos colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de oc-
tubre, de Régimen Juridico del Sector Publico y en el texto refundido de la Ley de la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragdén, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de
3 de julio, del Gobierno de Aragon.

4. La Comision podra constituir comisiones interdisciplinares, en materia especificas, que
permita compartir a los diferentes dmbitos tematicas preventivas y de intervencion. En estos
grupos se podran integrar, con voz pero sin voto, expertos o técnicos seleccionados en fun-
cion de la materia.

5. A sus reuniones podran ser convocados por la Presidencia altos cargos, funcionarios de
la Administraciéon de la Comunidad Auténoma de Aragén y expertos en la materia.

Disposicién adicional primera. Plazo para la constitucion de la Comision Interdeparta-
mental de la Infancia y la Adolescencia.

La Comision Interdepartamental de la Infancia y la Adolescencia se constituira en un plazo
maximo de tres meses a partir de la entrada en vigor de este Decreto.

Disposicién adicional segunda. Medios materiales y personales y financiacion.

El funcionamiento de la Comisién Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia no
supondra incremento del gasto publico, siendo su gestion asumida con los medios materiales
y personales existentes en el Departamento competente en materia de menores y cubrién-
dose las necesidades que se deriven de sus actuaciones con las consignaciones presupues-
tarias vigentes.

Disposicion final primera. Habilitacién normativa.
Se faculta al Consejero competente en materia de menores para dictar las normas nece-
sarias para el desarrollo y ejecucion de este Decreto.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 30 de enero de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Ciudadania
y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

3334

csv: BOA20190207001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 17/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión Interdepartamental para la Infancia y la Adolescencia en Aragón.
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 18/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 19/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 10/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Blancas, de la Comarca del Jiloca, para la adopción del escudo y bandera municipal.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 11/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Huesca, para la ubicación de un Centro de Salud.
	DECRETO 12/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. José Campo Garcés.
	DECRETO 13/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Ángeles Marco López.
	DECRETO 14/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Josefa Juana Martínez Lapena.
	DECRETO 15/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª María del Mar Fernández Bazán.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 16/2019, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de monumento, de los restos del ábside románico de la primitiva iglesia de Nuestra Señora de los Ángeles, sita en Mallén (Zaragoza).
	ORDEN ECD/34/2019, de 23 de enero, por la que se convoca el programa “Apertura de Centros” para los centros públicos dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte durante el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/35/2019, de 22 de enero, por la que se convocan subvenciones de apoyo a acciones de cooperación de agentes del sector agrario, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para 2019.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca la adjudicación mediante procedimiento concurrente, de las concesiones demaniales y de servicio de los 19 puestos de venta vacantes del Mercado Central de Zaragoza.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel por el que se hace pública la formalización de la concesión administrativa de uso privativo de bienes de dominio público para la prestación del servicio de recepción, almacenamiento, suministro, descarga y ve


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de las “Instalaciones comunes de conexión de centrales de generación de energía eléctrica, LAAT Alia
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “LA/SAT 132 kV SET ST
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del Proyecto, autorizado mediante

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Secretario General Técnico del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se somete a información pública el Proyecto de Orden por la que se crea el Centro de Evaluación, Formación y Calidad de Aragón y se aprueba su organización

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/35/2019, de 22 de enero, por la que se convocan subvenciones de apoyo a acciones de cooperación de agentes del sector agrario, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para 2019.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre Vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número TE-132 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Matorral” p

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para apertura de clínica de fisioterapia.




